
 
 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 – Fax 0783.25.52.02 
unionedeifenici@gmail.com 

 
 

ASSEMBLEA 

DELIBERAZIONE N° 11 

DEL 27/11/2012 

Oggetto: Variazione di assestamento al bilancio di previsione 2012, al bilancio 
pluriennale 2012 – 2014 e alla relazione previsionale e programmatica. 

 
L’anno duemiladodici il giorno ventisette del mese di novembre, nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in 
località Gutturu Olias, alle ore 10:30, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita l’Assemblea 
dell’Unione di Comuni dei Fenici. 
All’appello risultano: 

nominativo   comune titolo presente assente 

Ivo Zoncu Sindaco di  Riola Sardo presidente X  

Sergio Troncia Delegato Sindaco di Cabras componente  X 

Stefania  Piras Sindaco di Palmas Arborea componente X  

Paolo Pireddu Delegato Sindaco di Villaurbana componente  X 

Angelo P.Pinna Sindaco di Santa Giusta componente X  

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente Ivo Zoncu dichiara aperta la 

seduta 

Assiste  l’Assemblea, il direttore dell’Unione Dott. Marco Casula 

 
L’ASSEMBLEA  

 
VISTA la delibera di Assemblea n. 4 del 09/07/2012 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2012, la 
relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2012 – 2014;  
 
RICHIAMATE le seguenti variazioni al bilancio: 

• Variazione n. 1, adottata con delibera di Assemblea n. 7 del 08/08/2012; 

• Variazione n. 2, adottata con delibera C.d.A. n. 34 del 27/09/2012; 
 
RICHIAMATA la delibera di Assemblea n. 8 del 08/08/2012 con cui è stato approvato il rendiconto di gestione per 
l’esercizio 2011; 
 
DATO ATTO che: 

• nel rendiconto di gestione per l’esercizio 2011 risultava un avanzo di amministrazione complessivo di € 
69.069,70 di cui € 46.057,38 di avanzo vincolato e € 23.012,32 di avanzo non vincolato; 

• la somma di € 46.057,38 di avanzo vincolato deriva dalla premialità SUAP; 
 
RITENUTO di apportare le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2012, sulla base delle richieste formulate dagli 
uffici e dagli amministratori: 
 
 



 
PARTE ENTRATA 

1. Iscrizione di € 135.840,00 al cap. 100 “CONTRIBUTO STATALE ORDINARIO PER SPESE DI GESTIONE - 
RESIDUI COM. MONTANA”; 

2. Iscrizione di € 3.358,12 al cap. 120 “CONTRIBUTO SVILUPPO INVESTIMENTI EX COMUNITA' MONTANE”; 
3. Incremento di € 213.061,62 del cap. 250 “CONTRIBUTO REGIONALE ORDINARIO” per contributi trasferiti dalla 

Regione in riferimento all’anno 2010; 
4. Iscrizione di € 4.334,00 del cap. 463 “TRASFERIMENTI COMUNI ASSOCIATI SERVIZIO SUAP” per somme 

derivanti dal Comune di Riola Sardo per finanziamento servizio SUAP anni 2011 e 2012; 
5. Iscrizione di € 8.630,00 del cap. 464 “TRASFERIMENTI DAI COMUNI PER ALTRI SERVIZI ASSOCIATI” per 

somme derivanti dagli altri Comuni per il servizio di assistenza alle procedure informatiche anno 2012; 
6. Incremento di € 8.000,00 del cap. 500 “DIRITTI SUAP” in quanto la previsione di entrata è ampiamente 

superiore allo stanziamento iniziale di bilancio, come verificato dalle somme sinora accertate; 
7. Incremento di € 11.000,00 del cap. 550 “DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ROGITO”; 
8. Incremento di € 175,97 del cap. 600 “INTERESSI ATTIVI DIVERSI” per interessi di tesoreria unica accreditati 

dal Tesoriere in riferimento alla cessata Comunità Montana anno 2010; 
9. Diminuzione di € 1.685,96 del cap. 350 “CONTRIBUTO RAS PER SERVIZIO SUAP”; 
10. Diminuzione di € 4.000,00 del cap. 515 “PROVENTI SANZIONI IN MATERIA PAESAGGISTICA”; 
11. Istituzione di un nuovo capitolo “PROVENTI DA IMPRESE E SOGGETTI PRIVATI ERRONEAMENTE 

VERSATI” di € 20.015,61; 
12. Istituzione di un nuovo capitolo “TRASFERIMENTI COMUNE MARRUBIU QUOTA MUTUO EX COMUNITA’ 

MONTANA ANNO 2011” di € 3.513,00; 
 
PARTE SPESA 

1. Incremento di € 7.425,00 del cap. 310 “QUOTA PROVENTI DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTA AL 
SEGRETARIO ROGANTE”; 

2. Incremento di € 2.500,00 del cap. 470 “SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - ACQUISTO BENI”; 
3. Incremento di € 2.500,00 del cap. 480 “SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO – SERVIZI”; 
4. Incremento di € 1.100,00 del cap. 170 “QUOTA 10% DIRITTI DI SEGRETERIA AL MINISTERO INTERNO”; 
5. Incremento di € 700,00 del cap. 590/2 “IRAP SU DIRITTI DI SEGRETERIA”; 
6. Iscrizione di € 3.000,00 al cap. 700 “CONTRIBUTI INAIL CARICO ENTE”; 
7. Incremento di € 126.522,81 del cap. 603 “COFINANZIAMENTO UNIONE PER SERVIZI ASSOCIATI”; 
8. Iscrizione di € 2.000,00 al cap. 1300 “SPESE PER CORSI DI AGGIORNAMENTO PARTECIPAZIONE A 

CONVEGNI DI STUDIO E FORMAZIONE PER IL PERSONALE”; 
9. Incremento di € 7.000,00 del cap. 1315 “INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI”; 
10. Incremento di € 4.000,00 del cap. 1320 “SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - PRESTAZIONI DI 

SERVIZIO”; 
11. Incremento di € 2.375,00 del cap. 1450 “FONDO PER IL MIGLIORAMENTO PER L'EFFICIENZA DEI 

SERVIZI”; 
12. Incremento di € 1.000,00 del cap. 1550 “SPESE DIVERSE PER LA MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO 

DEGLI UFFICI”; 
13. Iscrizione di € 1.500,00 al cap. 1600 “SPESE PER CONGRESSI CONVEGNI E CELEBRAZIONI”; 
14. Incremento di € 2.000,00 del cap. 2080 “SPESE DIVERSE DI FUNZIONAMENTO”; 
15. Incremento di € 20.015,61 del cap. 3699 “RESTITUZIONE AI COMUNI DI SOMME ANTICIPATE O 

INDEBITAMENTE VERSATE” per rimborso ai Comuni di somme erroneamente accreditate all’Unione; 
16. Iscrizione di € 135.840,00 al cap. 4480 “ACCANTONAMENTO SOMME PROVENIENTI DALLA EX-COMUNITA 

MONTANA A BENEFICIO DEI COMUNI SUPERSTITI”; 
17. Incremento di € 54.705,82 del cap. 3200 “FONDO DI RISERVA”; 
18. Incremento di € 22.000,00 del cap. 4400 “STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE” del servizio SUAP; 
19. Incremento di € 2.700,00 del cap. 4420 “IRAP SU STIPENDI” del servizio SUAP; 
20. Incremento di € 3.358,12 del cap. 4560 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI”;  

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso da parte del Revisore dei Conti pervenuto con nota prot. N. 3612 del 
27/11/2012; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile; 
 
Unanime 
 

 



 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE l’assestamento al bilancio di previsione annuale 2012, al bilancio pluriennale 2012 – 2014 e alla 
relazione previsionale e programmatica, come da prospetti allegati; 
 
DI DICHIARARE con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, 4° comma, del Dlgs. 267/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
               IL PRESIDENTE                        IL  DIRETTORE  
           f.to  Prof.  Ivo Zoncu                                     f.to  Dott. Marco Casula 
         
 
La presente deliberazione è trasmessa all’albo dell’Unione di Comuni dei Fenici e ai Comuni associati per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Palmas Arborea lì, 13/12/2012                                 Il DIRETTORE 

     f.to   Dott. Marco Casula  
 

copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Palmas Arborea lì, 13/12/2012                       Il DIRETTORE 

           f.to Dott. Marco Casula  
 
 
 

 
 


